
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 

successivamente modificata ed integrata; 

 

VISTO il Decreto interministeriale MIUR-MEF, n. 798 dell’11 ottobre 2017, di durata triennale, 

registrato alla Corte dei conti, in data 9 novembre 2017 n. 2217, con il quale, in attuazione dell'art. 1, 

c. 271, della legge n.232/2016, si è provveduto a determinare i fabbisogni finanziari delle Regioni e, 

al contempo, in attuazione dell’art. 7, c. 7, del D. Lgs. n. 68/2012, si è provveduto a definire i nuovi 

criteri e le modalità di riparto del FIS; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 

2013, n. 128, con il quale all’art. 2, comma 2-quater è stato così disposto: <<Dopo il comma 1 

dell'articolo 48 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159, è inserito il seguente: "1-bis. L'Agenzia versa il 3 per cento del 

totale delle somme di cui al comma 1 al fondo integrativo statale per la concessione di borse di studio, 

di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68”>>; 

 

TENUTO CONTO degli esiti dell’incontro tecnico avvenuto in data 23 novembre 2017 tra MIUR-

DGSINFS, UCB-RGS-MEF, IGB-RGS-MEF, Agenzia Nazionale per i beni sequestrati e confiscati 

(ANBSC), Equitalia Giustizia Spa per il Fondo unico di giustizia (FUG), e Ministero dell’Interno,  in 

occasione del quale l’Agenzia Nazionale per i beni sequestrati e confiscati ha confermato la piena 

volontà di versare in favore del FIS le somme di cui al ridetto art. 48, comma 1, del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 una volta convenuta la modalità operativa di questo 

trasferimento insieme al MEF, anche per ciò che riguarda gli anni passati a decorrere dal 2013, come 

meglio individuati dalla nota della ANBSC prot. n. 1684 del 22 gennaio 2018;  

 

VISTE le comunicazioni di Equitalia Giustizia SpA (prot. n. 4307 del 12.02.2018; prot. n. 5290 del 

19.02.2018; prot. n. 10374 del 29.03.2018; prot. n. 11540 del 11.04.2018; prot. n. 12909 del 

23.04.2018; prot. n. 14586 del 10.05.2018; prot. n. 17830 del 08.06.2018; prot. n. 17831 del 

08.06.2018; prot. n. 21196 del 13.07.2018; prot. n. 23525 del 06.08.2018; prot. n. 24997 del 

06.09.2018; prot. n. 29868 del 26.10.2018) in merito agli importi versati entro il 31.10.2018 sul 

capitolo di entrata del bilancio dello Stato n. 3550, articolo 5, capo 13, a seguito del richiamato 

incontro ed ai sensi del citato art. 48, comma 1 bis,  del D.LGS. n. 159/2011, pari a complessivi euro 

121.214,08; 

 

VISTA la richiesta di riassegnazione della predetta somma di euro 121.214,08 sul capitolo 1710 

dello stato di previsione della spesa del MIUR, formulata al Ministero dell’Economia e delle Finanze 

da parte della DGRUF del MIUR, per il tramite dell’Ufficio Centrale di Bilancio, con nota prot. n. 

23071 del 20 novembre 2018; 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

 

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto previsto dal citato Decreto Interministeriale MIUR-

MEF dell’11.10.2017 n. 798 e del parere positivo espresso dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 22 

novembre 2018, con Decreto Direttoriale n. 3162 del 26.11.2018 (registrato alla Corte dei conti in 

data 11.12.2018, reg. n. 1-3469) qui da intendersi interamente richiamato, è stato approvato il 

riparto complessivo del FIS 2018, attraverso l’elaborazione dei dati forniti dalle Regioni; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del riparto FIS 2018, come previsto nel richiamato Decreto 

Direttoriale n. 3162/2018, si è tenuto conto anche delle predette somme di cui al ridetto art. 48, 

comma 1 del D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 versate sul capitolo di entrata del bilancio dello Stato n.3550 

art.5, capo13 entro il 31.10.2018; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 26491 del 24 settembre 2018 con il quale si è provveduto ad 

impegnare e contestualmente a corrispondere alle Regioni un primo acconto sul FIS - anno 2018 

pari ad euro 131.326.588,00; 

 

VISTO quanto previsto nel richiamato Decreto Direttoriale n. 3162/2018 in merito al pagamento 

del FIS in favore direttamente degli Enti per il diritto allo studio, in accoglimento di quanto le stesse 

Regioni hanno richiesto in sede di Conferenza Stato Regioni nella seduta del 22 novembre 2018; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 34001 del 6 dicembre del 2018 con il quale si è provveduto ad 

impegnare e contestualmente a corrispondere direttamente agli Enti per il diritto allo studio un 

secondo acconto sul FIS - anno 2018 pari ad euro 105.909.570,00; 

 

VISTO il DMT n. 253152 del dicembre 2018 con cui il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 

assegnato sul capitolo di spesa 1710 la somma di euro 121.214,00, quale riassegnazione per l’anno 

2018 delle somme versate dall’Agenzia Nazionale per i beni sequestrati e confiscati sul capitolo di 

entrata del bilancio dello Stato n.3550 art.5, capo 13, ai sensi dell’art. 48 comma 1-bis del D. Lgs. n. 

159/2011; 

 

TENUTO CONTO della somma di euro 0,01 quale competenza ancora da impegnare sul capitolo 

1710 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’E.F. 2018; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 08.03.2018, n. 500, art. 2 con il quale è stata attribuita la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui e cassa, sul Cap. 1710 dello stato di 

previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2018, alla Dott.ssa Luisa 

Antonella De Paola, Dirigente dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore; 

 

 

 

 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 
Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 

Ufficio  2° 
Studenti e interventi per il diritto allo studio 

 
 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnata, per l’esercizio finanziario 2018, la somma 

di euro 121.214,01 sul capitolo 1710 in favore degli Enti individuati dalle Regioni per la gestione 

del diritto allo studio universitario. 

 

Il presente provvedimento è inviato ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

 

         IL DIRIGENTE 

        Dott.ssa Luisa Antonella De Paola 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 


		2018-12-31T09:48:47+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2018-12-31T10:59:07+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




